Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 72/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de vossa Excelência, que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSUB e ao

DEMUTRAN — Departamento Municipal de Transporte e Trânsito para que sejam

instalados quebra-molas ou outra medida de contenção de velocidade na Rua

Coqueiral entres números 50 a 120, no bairro Padre Vitor.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às necessidades dos munícipes que

residem na Rua Coqueiral que estão preocupados com a segurança do trânsito no

trecho localizado próximos aos números 50 e 120.

Os moradores relataram que muitos motoristas desrespeitam a

legislação de trânsito e trafegam pelo local em alta velocidade, dificultando a
travessia da via e colocando em risco os pedestres e demais condutores de

veículos.

Diante do intenso fluxo de veículos existente na localidade, acredita-se
que as medidas propostas sejam uma forma de organizar o trânsito e, ainda,
garantir maior segurança dos condutores de veículos e pedestres que transitam pelo

local, especialmente nos horários de funcionamento dos comércios que existem no
local onde circula um número considerável de pessoas.

Por fim, nossa sugestão é que essa nova faixa de pedestre seja
instalada nos moldes de Rampa Elevada para Pedestres, modelo esse de faixa de
pedestre, que se aplicado, além de contribuir para a segurança no trânsito naquele,

local, facilitará a locomoção e travessia de pessoas portadoras de deficiência física,
bem como de cidadãos como pouca mobilidade.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG • Telefax: (35) 3219 4757
fittp i/www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg 9ov br

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto. pede-se especial atenção da Administração Municipal
e dos órgãos competentes no sentido de atender a reivindicação da população e

proporcionar maior segurança aos motoristas e pedestres.

Sala das Sessões da Câmara Municip I de Varginha, em 09 de março de 2022.

APOLIANO DE JES RIOS "Projeto Dom"
V ador

Indicação N° 72/2022

Praça Governador Benedita Valadares, 11 Centro • CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br